Standar ini kemudian masuk dalam ilmu hadis *riwāyah* atau ilmu yang membahas tentang bagaimana menyampaikan, menerima, menulis, mengarang, dan etika dalam meriwayatkan suatu hadis. Usaha tersebut misalnya dimulai oleh al-Hasan bin 'Abd al-Rahman bin al-Khallad al-Ramahurmuzi (w. 360/970) dalam kitabnya, *al-Muḥaddiṣ al-Fāṣil baina al-Rāwī wa al-Wā'ī*. Kitab tersebut membahas tentang keutamaan meriwayatkan hadis, macam-macam rumus (*ṣiḡah*) dalam *al-taḥammul wa al-adā' fī al-ḥadīṣ*, dan beberapa ulama yang mengumpulkan hadis dan fikih di akhir kitabnya.<sup>4</sup> Kitab tersebut kemudian dilanjutkan dengan sistematika yang lebih baik dan lengkap oleh al-Khatib al-Baghdadi (w.

Ada juga ulama semasa al-Baghdadi yang menulis tentang kajian riwayat seperti Ibn 'Abd al-Barr al-Qurtubi (w. 463/1072) dalam kitabnya, *Jāmi' Bayān al-'Ilm wa Faḍlihī*.<sup>9</sup> Di samping itu, kitab yang terkait dengan ilmu hadis *riwāyah* juga ditulis dengan baik oleh al-Qadi 'Iyad al-Yahsubi al-Qurtubi (w. 544/1149) dalam

---

<sup>2</sup> 'Uṣmān bin 'Abd al-Raḥmān Ibn Ṣalāh al-Syahrāzūrī, *Ma'rifat Anwā' 'Ulūm al-Ḥadīṣ*, ed. Nūr al-Dīn 'Itr (Beirut: Dār al-Fikr al-Mu'āṣir, 1986), 208.

<sup>3</sup> Yahyā bin Syaraf al-Nawawī, *Al-Taḥqīb Wa al-Taisīr Li Ma'rifah Sunan al-Basyīr Wa al-Naẓīr*, ed. M.

05 (April 30, 2018): 100–116.

<sup>41</sup> “Al-Madrasah al-Rabbāniyyah Li al-‘Ilm Wa al-Ma’rifah Bi Allāh - Majelis ‘Īd al-Adhāal-Mubāarak,” *FacebookPage*, July 20, 2021,

Yaum al-‘Īd yang diadakan oleh Grup Facebook Dār al-Ḥadīṣ fī Kirkūk pada 1 Syawal 1441 H bertepatan dengan 20 Mei 2020. Majelis pada Hari Raya Idul Adha tersebut ditonton dan dikomentari lebih dari 2.300 tayangan dan komentar.<sup>42</sup>

Pemberian sanad *ijāzah* yang masuk kategori *arfā‘ al-ijāzah* ini, juga menyebabkan banyak peserta yang meluangkan waktu untuk mengikuti majelis tersebut.